
UBND QUẬN THANH KHÊ 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:       /KH-PGDĐT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Thanh Khê, ngày      tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 

(Từ ngày 01/6 đến 30/6/2024) 

 

Thực hiện các Kế hoạch số 1502/KH-SGDĐT ngày 30 tháng 5 năm 2024 

của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Thực hiện Tháng hành động phòng, 

chống ma túy năm 2024 (Từ ngày 01/6 đến 30/6/2024); Phòng Giáo dục và Đào 

tạo xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chỉ thị, kết luận, quyết định, kế hoạch 

của Bộ Chính trị, Chính phủ, của Thành ủy, UBND thành phố, Quận uỷ, YBND 

quận Thanh Khê về chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy. Tăng cường sự phối 

hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác phòng, chống 

ma túy; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động góp phần kiềm 

chế tội phạm và tệ nạn ma túy, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; hướng tới xây 

dựng một cộng đồng không có ma túy. 

2. Tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả với tội phạm và tệ nạn 

ma túy; phát động đợt tuyên truyền sâu rộng về các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về ma túy; tác hại và hậu quả của tệ nạn ma túy, 

nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp, các loại chất hướng thần. 

3. Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, có tính lan tỏa và phù hợp với điều kiện thực 

tiễn của tại các trường học. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Các trường học tiếp tục triển khai thực hiện: 

- Kế hoạch số 1595/KH-SGDĐT ngày 31/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo triển khai thực hiện Dự án "Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong 

trường học đến năm 2025"; 

- Kế hoạch số 358/KH-SGDĐT ngày 01/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống, kiểm soát tội phạm và tệ nạn ma 

tuý trong ngành giáo dục thành phố; 

- Chương trình phối hợp số 768/CTrPH-CA-GDĐT ngày 13/3/2024 của 

Công an thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Chương 

trình tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, 
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chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 trên địa bàn thành 

phố; 

- Công văn số 831/SGDĐT-HC&GDCT ngày 25/3/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc triển khai Chương trình phối hợp tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy. 

- Kế hoạch số 132-KH/QU của Quận uỷ Thanh Khê ngày 02/02/2024 về 

triển khai thực hiện Chỉ thị 35-CT/TU, ngày 10/11/2023 của Thành ủy về đẩy 

mạnh công tác phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đối với người 

chưa thành niên trên địa bàn quận Thanh Khê; 

- Kế hoạch số 1208/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân quận Thanh Khê 

ngày 08/06/2023 về Thực hiện Chương trình “không có người nghiện ma túy 

không được kiểm soát trong cộng đồng”, “không có giết người để cướp của, 

băng nhóm tội phạm bảo kê, tín dụng đen và đòi nợ thuê”, “an ninh trật tự” trên 

địa bàn quận giai đoạn 2021 – 2025; 

- Kế hoạch số 1220/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân quận Thanh Khê 

ngày 09/06/2023 về Thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện 

ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và 

người sử dụng trái phép chất ma túy”trên địa bàn quận Thanh Khê giai đoạn 

2023-2025; 

- Kế hoạch số 193/KH-PGDĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo ngày 

26/02/2024 về Triển khai thực hiện Chỉ thị 35-CT/TU, ngày 10/11/2023 của 

Thành ủy về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm pháp 

luật đối với người chưa thành niên trong ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn 

quận Thanh Khê. 

2. Vận dụng linh hoạt các hình thức, phù hợp với tình hình thực tế để 

tổ chức tuyên truyền tới học sinh, cha mẹ học sinh: 

a) Hậu quả, tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và các chất 

gây nghiện, chất hướng thần núp bóng các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ 

uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng…; 

b) Nguy cơ, tác hại, hậu quả của nghiện ma túy đối với sức khỏe, tính 

mạng con người, thiệt hại về kinh tế gia đình và ảnh hưởng đến sự phát triển 

kinh tế, xã hội của thành phố; 

c) Truyền tải các thông điệp, thông tin về phòng, chống ma túy; chương 

trình “Xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm”; 

“Hòm thư tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội”; phong trào “Nói không với ma 

túy”, “Tuổi trẻ chung tay đẩy lùi tệ nạn ma túy”, “Chung tay nói không với ma 

túy, vì chính bạn và cộng đồng”; 

d) Triển khai tài liệu tuyên truyền phòng, chống ma túy (Kế hoạch số 

103/KH-CATP-PCSMT ngày 19/3/2024 của Công an thành phố) theo 02 đường 

link sau: 
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https://drive.google.com/drive/folders/1I7BSqtoAsV_JV_USEW6suOV_

XbVkc7Qj?usp=sharing 

https://drive.google.com/drive/folders/1Qafg37rVzvL1sf4iMViCZdwpU

YwwdgAg?usp=sharing 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các trường học xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả Tháng 

hành động phòng, chống ma túy năm 2024. 

2. Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan vận dụng linh hoạt các hình 

thức tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kĩ năng phòng, chống ma túy cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh. 

3. Thời gian thực hiện Kế hoạch từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2024. Kết 

thúc Tháng hành động phòng, chống ma túy, các trường học báo cáo kết quả 

thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01/7/2024 để tổng hợp báo 

cáo UBND quận và Sở GDĐT.  

Trên đây là Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 

(Từ ngày 01/6 đến 30/6/2024), Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường 

học xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND quận; 

- CAQ; 

- UBND các phường; 

- Lãnh đạo PGD; 

- Các trường MN,TH,THCS; 

- Lưu: VT, HĐNG.HT 

 TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

   

 Lê Thị Hoàng Chinh 
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